

# DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí | Poder Executivo | Ano VI | N° 218 | Quarta-feira, 06 de Novembro de 2024.

**Marcelo Delaroli**  
Prefeito

**Lourival Casula Filho**  
Vice-Prefeito

**Marcelo de Souza Leite**  
Chefe de Gabinete do Prefeito

**Edson José de Lima Xavier**  
Procurador-Geral do Município

**Angélica Wermelinger Rosa**  
Controladora-Geral do Município

**Diogo Cabral de Andrade**  
Secretário Municipal de Governo

**Sergio Foster Perdigão**  
Secretário Municipal de Planejamento

**Roberto Ataíde Santiago Fontes**  
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia

**Heitor Carvalho Baldow**  
Secretário Municipal de Administração

**Hedio Jacy Jandre Mataruna**  
Secretário Municipal de Saúde

**Maurício Rodrigues de Souza**  
Secretário Municipal de Educação

**Denival Mathias Estevão**  
Secretário Municipal de Cultura

**Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow**  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

**Marcelo Viviani Gonçalves**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

**Eudnei Dias de Oliveira**  
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

**Marcelo dos Santos Figueiredo**  
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Sociais

**Ruan Guimarães Abadias**  
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

**Alyne Saldanha Antunes Felizardo**  
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

**Uilton Afonso Viana Filho**  
Secretário Municipal de Obras

**Guilherme Ferreira Delphim Pereira**  
Secretário Municipal de Ciência e Inovação

**Heitor Carvalho Baldow**  
Secretário Municipal de Segurança

**Ricardo dos Santos Nunes**  
Secretário Municipal de Defesa Civil

**Marcelo Dos Santos Figueiredo**  
Secretário Municipal de Transporte

**Abílio Flávio da Silva Pereira**  
Secretário Municipal de Agricultura

**Jose Carlos Almeida De Araujo**  
Secretário Municipal de Turismo e Eventos

**Diogo Sperling dos Santos**  
Secretário Municipal de Serviços Públicos

**Victor da Silva Aguiar**  
Secretário Municipal de Comunicação Social

**Edna Ferreira da Silva**  
Secretária Municipal de Compras, Licitações e Contratos

**Carlos Henrique Cardoso da Paixão**  
Ouvidor-Geral Municipal

**Jocivaldo Lopes Da Silva**  
Presidente do Itaprevi



**Prefeitura Municipal de Itaboraí**

**Secretaria de Governo**

## ATOS DO PREFEITO

### Portarias:

PT n.º 2356/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 6/11/2024, VANESSA GIRARDI, CPF: XXX-XXX-377-80, Cargo: CHEFE DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

PT n.º 2357/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 6/11/2024, LYANDRA CELLESTHE DE SOUZA BLANCO FRANCO, CPF: XXX-XXX-517-90, Cargo: CHEFE DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

## SECRETARIAS

### Termo Aditivo:

**1º termo aditivo ao contrato SEMFAT n.º 93/2023.** Referente ao Contrato SEMFAT n.º 93/2023. Processo Administrativo n.º 207/2023 - Processo SEI n.º 0001.001180/2024-12. Vigência - Início 06/11/2024 - Término 31/03/2025. Valor: R\$ 27.558,38 (vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos). Contratado: Leste Rio Serviços De Informática E Internet Eireli Me. CNPJ: 15.175.604/0001-46. Pregão Eletrônico n.º 101/2023 - PMI. Termo aditivo ao Contrato celebrado entre o Município De Itaboraí representado pelo Ilmo. Senhor Roberto Ataíde Santiago Fontes, Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia como Contratante e Leste Rio Serviços De Informática E Internet Eireli Me neste ato representada por Lúcio Carlos Morgado Rego na qualidade de Procurador como Contratada. DO OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação do prazo contratual por mais 05 (cinco) meses, com início de vigência a partir de 06/11/2024 e término previsto para 31/03/2025 com expressa concordância da Contratada. Parágrafo único: O presente termo de aditamento tem como fundamento legal o artigo 57, inciso II e parágrafo 2º da Lei Federal n.º 8.666/93. DO VALOR: R\$ 27.558,38 (vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos). PRAZO: 05 (cinco) meses. Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Município De Itaboraí - Roberto Ataíde Santiago Fontes - Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia - contratante; Leste Rio Serviços De Informática E Internet Eireli Me - Lúcio Carlos Morgado Rego - Procurador - contratada

**5º aditivo ao contrato SEMDS N° 021/2019.**

Processo Administrativo n.º 3510/2019. Vigência - Início 04/11/2024 - Término: 03/11/2025. Valor: R\$ 26.820,24 (vinte e seis mil oitocentos e vinte reais e vinte e quatro centavos). Contratante/Locador: Roosevelt Wellington Alves Aceti. Termo Aditivo ao Contrato de locação de imóvel que entre si celebram o Município De Itaboraí, representado neste ato, pelo Secretária Municipal De Desenvolvimento Social, SR (a). Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow como Locatário e Roosevelt Wellington Alves Aceti, como Locador(A). OBJETO: O(a) locador(a) obriga-se a manter a locação do imóvel edificado na Rua João Caetano n. 40- Centro - Itaboraí - Rio de Janeiro, conforme laudo de avaliação junto aos autos do processo administrativo n.º 3510/2019, com área construída de 92,09m². PRAZO: 12 (doze) meses, com início de vigência a partir da data do vencimento do último aluguel. VALOR: valor mensal em R\$ 2.235,02 (dois mil duzentos e trinta e cinco reais e dois centavos) perfazendo o valor total do contrato em R\$ 26.820,24 (vinte e seis mil oitocentos e vinte reais e vinte e quatro centavos). Itaboraí, 29 de outubro de 2024. Município De Itaboraí (Locatário) - Mariany Monteiro de Oliveira Silva Baldow - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Mat. 47.950; Locador - Roosevelt Wellington Alves Aceti

**8º aditivo ao contrato SEMDS N° 15/2016.** Processo Administrativo n.º 2040/2016. Vigência - Início 03/11/2024 - Término: 02/11/2025. Valor: R\$ 73.635,24 (setenta e três mil seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos). Contrato: Aldicéia Teixeira Xavier Mazzeto. Termo Aditivo ao Contrato de locação de imóvel que entre si celebram o Município De Itaboraí, representado neste ato, pelo Secretária Municipal De Desenvolvimento Social, Sr(A). Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow como Locatário e Aldicéia Teixeira Xavier Mazzeto representada pelo seu cônjuge Mario Mazzeto Junior, como Locador(a). OBJETO: o(a) locador(a) obriga-se a manter a locação do imóvel edificado na Rua Antônio José de Marins, n.º 140, Casas 01 e 02 - Centro - Itaboraí/RJ, com área construída de 310,54m², descrito no Processo Administrativo n.º 2040/2016. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: valor mensal em R\$ 6.136,27 (seis mil cento e trinta e seis reais e vinte e sete centavos) perfazendo o valor total do contrato em R\$ 73.635,24 (setenta e três mil seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos). Itaboraí, 30 de outubro de 2024. Município De Itaboraí (Locatário) - Mariany Monteiro de Oliveira Silva Baldow - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Mat. 47.950; Locador - Mário Mazzeto Junior - Procurador.

**1º Termo Aditivo Referente ao contrato PGM N° 091/2023.** Processo Administrativo n.º: 1833/2022. Vigência - Início: 30/10/2024 Término: 30/10/2025. Valor: R\$ 245.401,00 (duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e um reais). Contratado: Banco Itaú Unibanco S.A. CNPJ: 60.701.190/0001-04. 1º termo aditivo ao contrato PGM N° 091/2023 celebrado entre o Município De Itaboraí por intermédio da Procuradoria Geral Do Município De Itabo-



raí, neste ato representado pelo Procurador Geral do Município, Ilmo. Sr. Dr. Edson José Lima Xavier como Contratante e Banco Itaú Unibanco S.A. neste ato representado por seus Gerentes Sra. Simone Da Cruz Simões, e Karla Vanessa Dos Santos Ramalho De Oliveira, como Contratada. DO OBJETO: O objeto do presente termo cinge-se à prorrogação do prazo do Contrato PGM nº 091/2023, tendo em vista a necessidade de continuidade na

execução dos serviços pelo período adicional de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com ciência da Contratada. Parágrafo único. O presente termo de aditamento tem como fundamento legal Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. Itaboraí, 29 de outubro de 2024. Município De Itaboraí - Edson José Lima Xavier - Procurador Geral Do Município - Contratante; Banco Itaú Unibanco S.A. - Simone Da Cruz Simões - Contratada, Karla Vanessa Dos

Santos Ramalho De Oliveira - Contratada

**Termo de Rescisão Contratual:**

**Termo de Rescisão Contratual unilateral SEMED** por tempo determinado celebrado entre o Município de Itaboraí e o servidor abaixo elencado, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público nos termos da legislação vigente.

matrícula	n° de contrato	nome	cargo	data da rescisão
52983	415.2/2023	Leila Marcia Miranda Juarez	Professor de Educação Infantil Ao 5° Ano	01/11/2024

Maurício Rodrigues de Souza - Secretário Municipal de Educação - SEMED- Secretaria Municipal de Educação - Matrícula 44.719

**Ato de inexigibilidade:**

**Processo 150/2024.** Considerando que consta dos autos a estimativa do valor da despesa com fornecimento de energia elétrica para unidades de saúde localizem área rural; Considerando que consta previsão orçamentária para realização da presente despesa; Considerando que consta dos autos o parecer jurídico favorável; Considerando finalmente, estarem presentes, nos autos do processo 150/2024, os pressupostos autorizativos da legislação que rege a matéria, decido pela contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, destinada ao fornecimento de energia elétrica em favor da empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A, inscrita no CNPJ nº 33.050.071/0001-58. O valor da presente contratação é de R\$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). O presente ATO DE INEXIGIBILIDADE está fundamentado nos termos do artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021. Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS - Mat. 51.787. Ratifico. Considerando as informações acima, e, especialmente, estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação que rege a matéria, constantes nos autos do processo administrativo de nº 150/2024, RATIFICO e AUTORIZO a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor da empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A, inscrita no CNPJ nº 33.050.071/0001-58, destinada ao fornecimento de energia elétrica para unidades de saúde localizem área rural; O valor da presente contratação é de R\$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). O presente ATO DE INEXIGIBILIDADE está fundamentado nos termos do artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021. E, para eficácia dos atos, DETERMINO que a presente RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO sejam publicadas na imprensa oficial, conforme prevê o artigo 176 da lei 14.133/21. Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS - Mat. 51.787

**Processo 151/2024.** Considerando que consta dos autos a estimativa do valor da despesa com fornecimento de água potável; Considerando que consta previsão orçamentária para realização da presente despesa; Considerando que consta dos autos o parecer jurídico favorável; Considerando finalmente, estarem presentes, nos autos do processo 151/2024, os pressupostos autorizativos da legislação que rege a matéria, decido pela contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, destinada ao fornecimento de água potável em favor da empresa AGUAS DO RIO 1 SPE S.A, inscrita no CNPJ nº 42.310.775/0001-03. O valor da presente contratação é de R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais). O presente ATO DE INEXIGIBILIDADE está fundamentado nos termos do artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021. Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS - Mat. 51.787. RATIFICO. Considerando as informações acima, e, especialmente, estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação que rege a matéria, constantes nos autos do processo administrativo de nº 151/2024, Ratifico e AUTORIZO a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor da empresa AGUAS DO RIO 1 SPE S.A, inscrita no CNPJ nº 42.310.775/0001-03, destinada ao fornecimento de água potável para as unidades de saúde. O valor da presente contratação é de R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais). O presente ATO DE INEXIGIBILIDADE está fundamentado nos termos do artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021. E, para eficácia dos atos, DETERMINO que a presente RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO sejam publicadas na imprensa oficial, conforme prevê o artigo 176 da lei 14.133/21. Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS - Mat. 51.787

**Ato de Homologação e Adjucação**

**Processo nº 517/2024.** HOMOLOGO o resul-

tado da Licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 90044/2024 - PMI e autorizo a emissão da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO a empresa PRISMA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, no valor de R\$ 2.529,89 (dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos). Itaboraí, 05 de novembro de 2024. Uilton Afonso Viana Filho - Secretário Municipal de Obras - Matrícula 57.156

**Processo nº 517/2024.** HOMOLOGO o resultado da Licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 90044/2024 - PMI e autorizo a emissão da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO a empresa ALN EMPIRE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, no valor de R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Itaboraí, 05 de novembro de 2024. Uilton Afonso Viana Filho - Secretário Municipal de Obras - Matrícula 57.156

**Processo nº 517/2024.** HOMOLOGO o resultado da Licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 90044/2024 - PMI e autorizo a emissão da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO a empresa OFFICE SOLUÇÃO EM COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - EPP, no valor de R\$ 23.590,00 (vinte e três mil, quinhentos e noventa reais). Itaboraí, 05 de novembro de 2024. Uilton Afonso Viana Filho - Secretário Municipal de Obras - Matrícula 57.156

**Processo nº 517/2024.** HOMOLOGO o resultado da Licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 90044/2024 - PMI e autorizo a emissão da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO a empresa ESPAÇO A MÓVEIS LTDA, no valor de R\$ 34.615,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e quinze reais). Itaboraí, 05 de novembro de 2024. Uilton Afonso Viana Filho - Secretário Municipal de Obras - Matrícula 57.156

**Ata de Registro de Preços:**

**IDOSOS**  
A negligência é a forma de violência mais presente no Brasil, mas existem muitas outras:

- FÍSICA
- SEXUAL
- EMOCIONAL
- PSICOLÓGICA
- ABANDONO
- FINANCEIRA
- MEDICAMENTOSA

**DISQUE 100 E DENUNCIE!**



**TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Considerando as informações contidas no presente processo de nº. 3828/2023;  
 Considerando a solicitação inicial que deu origem ao presente processo, onde foi evidenciada a necessidade de contratação do objeto solicitado;  
 Considerando a autorização para a Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 019/2023, emitida pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, através da CI nº. 232 de 28 de outubro de 2024, que informa sobre o aceite da empresa vencedora do certame licitatório em fornecer para este órgão;  
 Considerando que foi observado o Decreto Municipal nº. 24/2020, em especial os artigos art. 26 e 27; e  
 Considerando, finalmente, que está evidenciada a vantajosidade dos e que a referida empresa apresentou toda a documentação necessária, inclusive os comprovantes de regularidade fiscal, DECIDIMOS PELA ADESÃO a Ata de Registro de Preços acima descrita para fins de contratação para o fornecimento previsto no Termo de Referência, conforme dados abaixo:

DADOS DA ADESÃO	
<b>Objeto:</b>	Conforme dados em anexo .
<b>Razão social da empresa:</b>	MAPS COMERCIO E MULTISERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA
<b>CNPJ nº:</b>	17.553.182/0001-01
<b>Endereço:</b>	Av. 22 de Maio, 6453 - sala 711 - Jardim Imperial - Itaborai/RJ
<b>Vigência da Ata:</b>	31/10/2023 a 31/10/2024
<b>Valor total da adesão:</b>	R\$ 196.569,70
<b>Programa de trabalho:</b>	08.002.001.10.301.0032.2.152 e 01.002.001.10.305.0044.2.164
<b>Natureza da despesa: Fonte:</b>	33.90.30.28

A presente adesão está de acordo com o art. 15 da Lei Nacional 8.666/93 e com o Decreto Municipal nº. 24/2020. Itaboraí, 30 de outubro de 2024.

**Hélio Jacy Jandre Mataruna** - Presidente do FMS - Matrícula 51.787

ANEXO I

1	<b>Avental de Raspa:</b> confeccionado em raspa, tiras de elástico nas costas, tiras na cintura afixadas por costuras reforçadas, raspa para ajustes, costurado em linha de algodão.	UNID	100	R\$ 20,00 R\$ 20,00	R\$ 2.000,00 R\$ 2.000,00
2	<b>Boné para Roçador:</b> Tipo árabe, desenvolvido para roçador para proteção da cabeça, pescoço e face contra raios solares UVB e UVA. Produzido em tecido 100% algodão de brim com absorção de suor, aba plástica de 5,5 cm frontal, proteção traseira estendida de pescoço em tecido de altura de 30cm, 2 botões de pressão paralelos em níquel para acoplar protetor facial, protetor facial em tela de nylon preta de 8pl de altura injetada a antidistorsão visual, tira orbital interna absorvente e regulagem plástica para diferentes tamanhos de cabeça com 12 pontos.	UNID	40	R\$ 13,65	R\$ 546,00
3	<b>Bota emborrachada:</b> Bota de segurança, confeccionado em PVC - cloreto de polivinila, antiderrapante, cor preta, tipo cano longo.	Total	340	R\$ 34,00	R\$ 11.560,00
3.1	Tamanho 38 -	PAR	50		R\$ -
3.2	Tamanho 39 -	PAR	50		R\$ -
3.3	Tamanho 40 -	PAR	50		R\$ -
3.4	Tamanho 41 -	PAR	50		R\$ -
3.5	Tamanho 42 -	PAR	50		R\$ -
3.6	Tamanho 43 -	PAR	50		R\$ -
3.7	Tamanho 44 -	PAR	30		R\$ -
3.8	Tamanho 45 -	PAR	10		R\$ -
4	<b>Botina Nobuck:</b> Confeccionado em vaqueta Nobuck 17/19 linhas, modelo com cadarço, colarinho em camurça microfibr. Forração de gáspea com material de não tecido e ferro do cano em tecido dublado. Biqueira de segurança em aço carbono resistente a 200 joules. Palmilha de montagem em E.V.A conforto costurada com sistema strobel. Sobre palmilha SOFTSYSTEM em EVA soft com espessura de 4 mm. Solado bi densidade constituído de duas camadas de poliuretano (PU) expandido e injetado diretamente ao cabedal. A 1ª camada (entressola) mais macia e leve, e a 2ª camada é a mais resistente a objetos cortantes perfurantes e a abrasão.	Total	280	R\$ 44,55	R\$ 12.474,00
4.1	Tamanho 38 -	PAR	30		R\$ -
4.2	Tamanho 40 -	PAR	50		R\$ -
4.3	Tamanho 41 -	PAR	50		R\$ -
4.4	Tamanho 42 -	PAR	50		R\$ -
4.5	Tamanho 43 -	PAR	50		R\$ -
4.6	Tamanho 44 -	PAR	50		R\$ -
5	<b>Botina para uso ocupacional:</b> fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras não metálicas resistentes à perfuração montada pelo sistema strobel, com biqueira de composite, solado poliuretano bi densidade injetado diretamente no cabedal, com sistema de absorção de energia no salto, para uso eletricista e outros.	Total	910	R\$ 33,59	R\$ 30.566,90
5.1	Tamanho 36 -	PAR	40		R\$ -
5.2	Tamanho 38 -	PAR	80		R\$ -
5.3	Tamanho 39 -	PAR	80		R\$ -
5.4	Tamanho 40 -	PAR	200		R\$ -
5.5	Tamanho 41 -	PAR	200		R\$ -
5.6	Tamanho 42 -	PAR	100		R\$ -
5.7	Tamanho 43 -	PAR	100		R\$ -
5.8	Tamanho 44 -	PAR	100		R\$ -
5.9	Tamanho 46 -	PAR	10		R\$ -
7	<b>Chapéu tipo australiano com protetor de nuca:</b> ajustável à cabeça, com presilhas nas laterais das abas, de tecido 100% algodão, com véu protetor de pescoço, com corda para fixação sob o queixo, resistente e lavável, na cor azul marinho, 58 de circunferência da cabeça, 8cm de aba e 25 cm da aba de proteção de pescoço.	UNID	600	R\$ 19,91	R\$ 11.946,00
8	<b>Camisa manga longa com proteção UV:</b> confeccionada com malha 90% Poliéster 10% Elastano, Antibactericida, gramatura leve, com fator de proteção 50+ contra raios UVA e UVB, costurada em máquina overloque.	Total	1480	R\$ 16,59	R\$ 24.553,20
8.1	Tamanho P -	UNID	30		R\$ -



8.2	Tamanho M -	UNID	95		R\$	-
8.3	Tamanho G -	UNID	550		R\$	-
8.4	Tamanho GG -	UNID	550		R\$	-
8.5	Tamanho XGG -	UNID	90		R\$	-
10	<b>Capacete de Segurança:</b> Com casco sem ventilação, suspensão ajuste fácil e tira de absorção de suor, cor branca. O casco possui aba frontal e é moldado em polietileno de alta densidade. Possui duas fendas laterais para acessórios (slots) que podem acomodar protetores auditivos. Suspensão carneira com a catraca e jugular. Atende a NBR 8221:2003 - Classe A, Classe B. Com Certificado de Aprovação (CA) de EPI, com aplicação de logomarca a ser definida na aquisição.	UNID	100	R\$ 9,65	R\$	965,00
11	<b>Capacete 3 em 1:</b> Com protetor facial aramado (6") e auricular (17db)	UNID	50	R\$ 10,75	R\$	537,50
13	<b>Cinto de sustentação de roçadeira:</b> confeccionada com tecido Nylon 500, E.V.A com 3mm, duas alças de 445mm X 60mm, tiras em nylon com 20mm e 34mm, uma argola de aço medindo 6mm de espessura, um mosquetão e duas chapas de plástico medindo 100mm X 150mm e a outra medindo 260mm X 155mm, ambas contendo 2mm de espessura.	UNID	60	R\$ 43,16	R\$	2.589,60
14	<b>Cinta Abdominal Profissional:</b> Confeccionado em elástico, poliéster e poliamida na cor preta, elástico com regulador de tamanho.	Total	40	R\$ 27,91	R\$	1.116,40
14.1	<b>Tamanho M -</b>		10		R\$	-
14.2	<b>Tamanho G</b>		15		R\$	-
14.3	<b>Tamanho GG:</b>		15		R\$	-
17	<b>Lanterna de Cabeça:</b> Iluminação a LED, suporte elástico para cabeça, foco ajustável, prova d'água, bateria recarregável, com zoom. Dimensão: 4,5 x 2,0 x 4,0 cm	UNID	20	R\$ 46,66	R\$	933,20
18	<b>Luva em PVC:</b> Cano longo, 36cm suporte têxtil 100%, algodão c/ revestimento total PVC, palma, dedos e dorso com acabamento áspero.	Total	800	R\$ 10,52	R\$	8.416,00
18.1	Tamanho M -	PAR	200		R\$	-
18.2	Tamanho G -	PAR	300		R\$	-
18.3	Tamanho GG -	PAR	300		R\$	-
19	<b>Luva de Couro Vaqueta:</b> Reforço interno em vaqueta na palma, dorso e face dorsal dos dedos em nylon com elástico para ajuste. Possuir Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego Válido.	Total	700	R\$ 11,41	R\$	7.987,00
19.1	Tamanho P -	PAR	50		R\$	-
19.2	Tamanho M -	PAR	150		R\$	-
19.3	Tamanho G -	PAR	200		R\$	-
19.4	Tamanho GG -	PAR	200		R\$	-
20	<b>Luva de borracha nitrilica:</b> confeccionada em flocos de algodão no revestimento interno, relevo antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, clorinada, punho reto. (45cm)	Total	100	R\$ 2,95	R\$	295,00
20.1	Tamanho P -	PAR	60		R\$	-
20.2	Tamanho M -	PAR	10		R\$	-
20.3	Tamanho G -	PAR	0		R\$	-
20.4	Tamanho GG -	PAR	30		R\$	-
20.5	Tamanho XGG -	PAR	0		R\$	-
21	<b>Luva de raspa cano curto:</b> confeccionada em raspa, com reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo entre o polegar e o indicador.	Total	50	R\$ 7,56	R\$	378,00
21.1	Tamanho M -	PAR	10		R\$	-
21.2	Tamanho G -	PAR	20		R\$	-
21.3	Tamanho GG -	PAR	20		R\$	-
22	<b>Luva de raspa cano longo:</b> confeccionada em raspa, com reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo entre o polegar e o indicador.	Total	32	9,72	R\$	311,04
22.1	Tamanho M -	PAR	2		R\$	-
22.2	Tamanho G -	PAR	15		R\$	-
22.3	Tamanho GG -	PAR	15		R\$	-
24	<b>Luva de Malha Pigmentada:</b> Tamanho único, confeccionada com fios de algodão e poliéster e conta com palma revestida com pigmentos de PVC.	PAR	1500	1,66	R\$	2.490,00
25	<b>Macacão de segurança</b> para pintura e riscos químicos, confeccionado em não-tecido de polipropileno laminado (TNT) impermeável, gramatura 50 m <sup>2</sup> , com elástico nos punhos, capuz e zíper frontal. Cor branca	Total	0	R\$ 9,91	R\$	-
26	<b>Máscara de solda:</b> Auto escurecimento, dimensões do cassete: 108 x 51 x 5,5 mm. Área de visão: 90 x 34mm, tempo de ativação: claro- escuro 0,5 milissegundos escuro claro 0,2-0,4 segundo (automático) ultravioleta: DIN 16 e infravermelho tonalidade estado claro: DIN 3/ estado escuro DIN 11 temperatura de trabalho: - 20°C - 65°C. Cassete plástico de alto impacto e resistente ao fogo, alimentação a bateria lítio, lente protetora em acrílico- resistente a impacto e removível para limpeza, carneira regulável (horiz. e vert.)	UNID	30	R\$ 96,66	R\$	2.899,80
31	<b>Oculos de segurança Incolor:</b> constituído de armação e visor empolicarbonato com meia borda superior e meia proteção nas bordas. As hastes do tipo espátula são confeccionadas do mesmo material da armação, possuem 6 fendas de ventilação e são fixadas à armação através de pinos plásticos.		240		R\$	-
				R\$ 2,00	R\$	-
32	<b>Perneira de segurança:</b> confeccionada em duas camadas, com forro em bidim, c/ três talas de polipropileno na parte frontal ou aço e forjada com couro sintético, com bordas e metatarso afixados através de costuras e fechamento total em solda eletrônica. Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido.	PAR	80	R\$ 20,62	R\$	1.649,60
36	<b>Protetor Solar Profissional:</b> FPS 60, age contra a ação nociva de raios ultravioleta dos tipos de UVA e UVB emitidas pelas radiações solares e com função repelente, recipiente de 4 litros com dosador. Possuir Certificado de Aprovação do Trabalho e Emprego válido.	UNID	40	R\$ 280,00	R\$	11.200,00
37	<b>Repelente Spray:</b> com duração de 10 horas, composto por IR3535, Icaridina 20 a 25% ou DEET e perfume, spray com 100 ml. Dermatologicamente testado, hipoalergênico. Possuir Certificado de Aprovação do Trabalho e Emprego válido.	UNID	90	R\$ 9,00	R\$	810,00
						R\$ 136.224,24



## ANEXO II

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P Unit	P Total
1	<b>Avental de Raspa:</b> confeccionado em raspa, tiras de elástico nas costas, tiras na cintura afixadas por costuras reforçadas, raspa para ajustes, costurado em linha de algodão.	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
2	<b>Boné para Roçador:</b> Tipo árabe, desenvolvido para roçador para proteção da cabeça, pescoço e face contra raios solares UVB e UVA. Produzido em tecido 100% algodão de brim com absorção de suor, aba plástica de 5,5 cm frontal, proteção traseira estendida de pescoço em tecido de altura de 30cm, 2 botões de pressão paralelos em níquel para acoplar protetor facial, protetor facial em tela de nylon preta de 8pl de altura injetada a antidistorção visual, tira orbital interna absorvente e regulagem plástica para diferentes tamanhos de cabeça com 12 pontos.	UNID	160	R\$ 13,65	R\$ 2.184,00
3	<b>Bota emborrachada:</b> Bota de segurança, confeccionado em PVC - cloreto de polivinila, antiderrapante, cor preta, tipo cano longo.	Total	12	R\$ 34,00	R\$ 408,00
3.1	Tamanho 38 -	PAR			
3.2	Tamanho 39 -	PAR			
3.3	Tamanho 40 -	PAR	4		
3.4	Tamanho 41 -	PAR	2		
3.5	Tamanho 42 -	PAR	4		
3.6	Tamanho 43 -	PAR			
3.7	Tamanho 44 -	PAR			
3.8	Tamanho 45 -	PAR	2		
4	<b>Botina Nobuck:</b> Confeccionado em vaqueta Nobuck 17/19 linhas, modelo com cadarço, colarinho em camurça microfibrilada. Forração de gáspea com material de não tecido e ferro do cano em tecido dublado. Biqueira de segurança em aço carbono resistente a 200 joules. Palmilha de montagem em E.V.A conforto costurada com sistema strobel. Sobre palmilha SOFTSYSTEM em EVA soft com espessura de 4 mm. Solado bi densidade constituído de duas camadas de poliuretano (PU) expandido e injetado diretamente ao cabedal. A 1ª camada (entressola) mais macia e leve, e a 2ª camada é a mais resistente a objetos cortantes perfurantes e a abrasão.	Total	0	R\$ 44,55	R\$ -
4.1	Tamanho 38 -	PAR			
4.2	Tamanho 40 -	PAR			
4.3	Tamanho 41 -	PAR			
4.4	Tamanho 42 -	PAR			
4.5	Tamanho 43 -	PAR			
4.6	Tamanho 44 -	PAR			
5	<b>Botina para uso ocupacional:</b> fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras não metálicas resistentes à perfuração montada pelo sistema strobel, com biqueira de composite, solado poliuretano bi densidade injetado diretamente no cabedal, com sistema de absorção de energia no salto, para uso eletricitista e outros.	Total	150	R\$ 33,59	R\$ 5.038,50
5.1	Tamanho 36 -	PAR	10		R\$ -
5.2	Tamanho 38 -	PAR	10		R\$ -
5.3	Tamanho 39 -	PAR	50		R\$ -
5.4	Tamanho 40 -	PAR	60		R\$ -
5.5	Tamanho 41 -	PAR	20		R\$ -
5.6	Tamanho 42 -	PAR			R\$ -
5.7	Tamanho 43 -	PAR			R\$ -
5.8	Tamanho 44 -	PAR			R\$ -
5.9	Tamanho 46 -	PAR			R\$ -
7	<b>Chapéu tipo australiano com protetor de nuca:</b> ajustável à cabeça, com presilhas nas laterais das abas, de tecido 100% algodão, com véu protetor de pescoço, com corda para fixação sob o queixo, resistente e lavável, na cor azul marinho, 58 de circunferência da cabeça, 8cm de aba e 25 cm da aba de proteção de pescoço.	UNID	0	R\$ 19,91	R\$ -
8	<b>Camisa manga longa com proteção UV:</b> confeccionada com malha 90% Poliéster 10% Elastano, Antibactericida, gramatura leve, com fator de proteção 50+ contra raios UVA e UVB, costurada em máquina overloque.	Total	160	R\$ 16,59	R\$ 2.654,40
8.1	Tamanho P -	UNID	10		R\$ -
8.2	Tamanho M -	UNID	25		R\$ -
8.3	Tamanho G -	UNID	50		R\$ -
8.4	Tamanho GG -	UNID	45		R\$ -
8.5	Tamanho XGG -	UNID	30		R\$ -
10	<b>Capacete de Segurança:</b> Com casco sem ventilação, suspensão ajuste fácil e tira de absorção de suor, cor branca. O casco possui aba frontal e é moldado em polietileno de alta densidade. Possui duas fendas laterais para acessórios (slots) que podem acomodar protetores auditivos. Suspensão carneira com a catraca e jugular. Atende a NBR 8221:2003 - Classe A, Classe B. Com Certificado de Aprovação (CA) de EPI, com aplicação de logomarca a ser definida na aquisição.	UNID	0	R\$ 9,65	R\$ -
11	<b>Capacete 3 em 1:</b> Com protetor facial aramado (6") e auricular (17db)	UNID	0	R\$ 10,75	R\$ -



13	<b>Cinto de sustentação de roçadeira:</b> confeccionada com tecido Nylon 500, E.V.A com 3mm, duas alças de 445mm X 60mm, tiras em nylon com 20mm e 34mm, uma argola de aço medindo 6mm de espessura, um mosquetão e duas chapas de plástico medindo 100mm X 150mm e a outra medindo 260mm X 155mm, ambas contendo 2mm de espessura.	UNID	0	R\$ 43,16	R\$ -
14	<b>Cinta Abdominal Profissional:</b> Confeccionado em elástico, poliéster e poliamida na cor preta, elástico com regulador de tamanho.	Total	0	R\$ 27,91	R\$ -
14.1	<b>Tamanho M -</b>				R\$ -
14.2	<b>Tamanho G</b>				R\$ -
14.3	<b>Tamanho GG:</b>				R\$ -
17	<b>Lanterna de Cabeça:</b> Iluminação a LED, suporte elástico para cabeça, foco ajustável, prova d'água, bateria recarregável, com zoom. Dimensão: 4,5 x 2,0 x 4,0 cm	UNID	0	R\$ 46,66	R\$ -
18	<b>Luva em PVC:</b> Cano longo, 36cm suporte têxtil 100%, algodão c/ revestimento total PVC, palma, dedos e dorso com acabamento áspero.	Total	0	R\$ 10,52	R\$ -
18.1	Tamanho M -	PAR	0		R\$ -
18.2	Tamanho G -	PAR	0		R\$ -
18.3	Tamanho GG -	PAR	0		R\$ -
19	<b>Luva de Couro Vaqueta:</b> Reforço interno em vaqueta na palma, dorso e face dorsal dos dedos em nylon com elástico para ajuste. Possuir Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego Válido.	Total	0	R\$ 11,41	R\$ -
19.1	Tamanho P -	PAR	0		R\$ -
19.2	Tamanho M -	PAR	0		R\$ -
19.3	Tamanho G -	PAR	0		R\$ -
19.4	Tamanho GG -	PAR	0		R\$ -
20	<b>Luva de borracha nitrilica:</b> confeccionada em flocos de algodão no revestimento interno, relevo antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, clorinada, punho reto. (45cm)	Total	320	R\$ 2,95	R\$ 944,00
20.1	Tamanho P -	PAR	0		R\$ -
20.2	Tamanho M -	PAR	70		R\$ -
20.3	Tamanho G -	PAR	100		R\$ -
20.4	Tamanho GG -	PAR	90		R\$ -
20.5	Tamanho XGG -	PAR	60		R\$ -
21	<b>Luva de raspa cano curto:</b> confeccionada em raspa, com reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo entre o polegar e o indicador.	Total	0	R\$ 7,56	R\$ -
21.1	Tamanho M -	PAR	0		R\$ -
21.2	Tamanho G -	PAR	0		R\$ -
21.3	Tamanho GG -	PAR	0		R\$ -
22	<b>Luva de raspa cano longo:</b> confeccionada em raspa, com reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo entre o polegar e o indicador.	Total	18	9,72	R\$ 174,96
22.1	Tamanho M -	PAR	8		R\$ -
22.2	Tamanho G -	PAR	5		R\$ -
22.3	Tamanho GG -	PAR	5		R\$ -
24	<b>Luva de Malha Pigmentada:</b> Tamanho único, confeccionada com fios de algodão e poliéster e conta com palma revestida com pigmentos de PVC.	PAR	0	1,66	R\$ -
25	<b>Macacão de segurança</b> para pintura e riscos químicos, confeccionado em não-tecido de polipropileno laminado (TNT) impermeável, gramatura 50 m <sup>2</sup> , com elástico nos punhos, capuz e zíper frontal. Cor branca	Total	120	R\$ 9,91	R\$ 1.189,20
26	<b>Máscara de solda:</b> Auto escurecimento, dimensões do cassete: 108 x 51 x 5,5 mm. Área de visão: 90 x 34mm, tempo de ativação: claro- escuro 0,5 milissegundos escuro claro 0,2-0,4 segundo (automático) ultravioleta: DIN 16 e infravermelho tonalidade estado claro: DIN 3/ estado escuro DIN 11 temperatura de trabalho: - 20°C - 65°C. Cassete plástico de alto impacto e resistente ao fogo, alimentação a bateria lítio, lente protetora em acrílico-resistente a impacto e removível para limpeza, carneira regulável (horiz. e vert.)	UNID	0	R\$ 96,66	R\$ -
31	<b>Oculos de segurança incolor:</b> constituído de armação e visor empolicarbonato com meia borda superior e meia proteção nas bordas. As hastes do tipo espátula são confeccionadas do mesmo material da armação, possuem 6 fendas de ventilação e são fixadas à armação através de pinos plásticos.		160	R\$ 2,00	R\$ -
32	<b>Perneira de segurança:</b> confeccionada em duas camadas, com forro em bidim, c/ três talas de polipropileno na parte frontal ou aço e forjada com couro sintético, com bordas e metatarso afixados através de costuras e fechamento total em solda eletrônica. Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido.	PAR	20	R\$ 20,62	R\$ 412,40
36	<b>Protetor Solar Profissional:</b> FPS 60, age contra a ação nociva de raios ultravioleta dos tipos de UVA e UVB emitidas pelas radiações solares e com função repelente, recipiente de 4 litros com dosador. Possuir Certificado de Aprovação do Trabalho e Emprego válido.	UNID	160	R\$ 280,00	R\$ 44.800,00
37	<b>Repelente Spray:</b> com duração de 10 horas, composto por IR3535, Icaridina 20 a 25% ou DEET e perfume, spray com 100 ml. Dermatologicamente testado, hipoalergênico. Possuir Certificado de Aprovação do Trabalho e Emprego válido.	UNID	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
					R\$ 60.345,46



**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/ 2024**

Meses: Novembro/ dezembro/ janeiro. Processo nº: 2406/22

Em favor de: IND. E COMÉRCIO DE PRÉ MOLDADOS CRUZEIRO DO SUL LTDA

CNPJ: 28.304.087/0001-00. End.: Rod. Presidente Dutra nº 24.000-Austin- Nova Iguaçu- RJ- Cep: 26.030-003

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QDE.	VR. UNIT	VR. TOTAL	SALDO	
						QDE.	VR. TOTAL
1	Tampão de concreto armado medindo 1,20m x 1,20m/ 7cm de espessura- marca: Artsul	UN	1200	618,00	741.600,00	350	216.300,00
2	Tampão de concreto armado medindo 0,60m x 1,20m/ 7cm de espessura- marca: Artsul	UN	3600	348,00	1.252.800,00	2359	820.932,00
3	Tampão de concreto armado medindo 1,50m x 1,50m/ 15cm de espessura- marca: Artsul	UN	600	2050,00	1.230.000,00	400	820.000,00
4	Tampão de concreto armado medindo 2,00m x 2,00m/ 15cm de espessura- marca: Artsul	UN	600	3400,00	2.040.000,00	414	1.407.600,00
<b>TOTAL:</b>					<b>5.264.400,00</b>	<b>3.264.832,00</b>	

Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Diogo Sperling Dos Santos - Secretário Municipal De Serviços Públicos - Matr.: 44.736

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024**

Meses: Novembro/ dezembro/ janeiro, PROCESSO: 196.02/23. Em favor de: ALS OLIVEIRA COMÉRCIO DE MAT. DE CONST. E BAZAR.

CNPJ: 34.322.341/0001-03.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QDE.	PREÇO OFERTADO	VALOR TOTAL	Saldo	
						QDE.	VALOR
4	Carrinho de Mão, cor azul, todo fabricado em metal e aço pintado incluindo o braço tubular medindo aproximadamente 1,06 mm, pintura eletrostática, chapa 24, capacidade de peso de 100 Kg, capacidade de volume de 50 litros, medindo 360mm de altura e largura com 84,00 cm de profundidade, diâmetro do pneu de 36,0 cm com câmara de ar, Aro 8, fabricação atendendo a norma ABNT NBR 16269	UNID.	400	158,50	63.400,00	0	0,00
<b>TOTAL</b>						<b>0,00</b>	

Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Diogo Sperling Dos Santos - Secretário Municipal De Serviços Públicos - Matr.: 44.736

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024**

Meses: Novembro/ dezembro/ janeiro. PROCESSO: 196.03/23. Em favor de: LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ:

43.219.256/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QDE.	PREÇO OFERTADO	VALOR TOTAL	Saldo	
						QDE.	VALOR
1	Contentor de lixo 120 litros, medidas aproximadas: 980mm (altura) x 480mm (largura) x 550mm (profundidade), fabricado em resina de grande resistência, o Polipropileno (PP). Fornecido já com as rodas e tampa na cor laranja	UNID.	400	173,75	69.500,00	200	34.750,00
<b>TOTAL</b>						<b>34.750,00</b>	

Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Diogo Sperling Dos Santos - Secretário Municipal De Serviços Públicos - Matr.: 44.736

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2024**

Meses: Novembro/ dezembro/ janeiro. PROCESSO: 196.04/23. Em favor de: EASY CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ:

49.039.321/0001-99

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QDE.	PREÇO OFERTADO	VALOR TOTAL	Saldo	
						QDE.	VALOR
3	Saco de lixo 200lts Medida: 90x110 cm (Padrão) super reforçado micra 11/12	UNID.	80.000	0,68	54.400,00	40.000	27.200,00
<b>TOTAL</b>						<b>27.200,00</b>	

Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Diogo Sperling Dos Santos - Secretário Municipal De Serviços Públicos - Matr.: 44.736

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024**

Meses: Novembro/ dezembro/ janeiro. PROCESSO: 196.01/23. Em favor de: RHG SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. CNPJ:

49.106.119/0001-32

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QDE.	PREÇO OFERTADO	VALOR TOTAL	Saldo	
						QDE.	VALOR
2	Vassoura Gari Piaçava 40 cm com cabo de 150 cm.	UNID.	1.000	22,00	22.000,00	500	11.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>11.000,00</b>	

Itaboraí, 06 de novembro de 2024. Diogo Sperling Dos Santos - Secretário Municipal De Serviços Públicos - Matr.: 44.736

**Termo de Retificação:**

4919/2023 às fls. 3072/3074, foi submetido à publicação contendo equívoco(s) em sua redação. Desta forma, estamos promovendo sua devida retificação para fins de nova publicação e seus efeitos, nos termos a seguir: Onde se lê: "FARMAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ Nº 37.714.493/0001-31, valor total adjudicado R\$ 9.378,00 (Nove mil, trezentos e setenta e oito reais), referente

ao item 01." Leia-se: "FARMAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ Nº 37.714.493/0001-31, valor total adjudicado R\$ 9.387,00 (Nove mil, trezentos e oitenta e sete reais), referente ao item 01.". Itaboraí, 05 de novembro de 2024. Hélio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do FMS - Matrícula 51.787

**Termo de retificação:**

**Processo: 4919/2023 vol IV.** Assunto: Aquisição de medicamento para atender as demandas da rede municipal de saúde. Em decorrência de falha material, o Extrato de Homologação acostado nos autos do processo

## Dengue

- Tontura
- Dor nas articulações
- Fraqueza
- Febre alta
- Dor atrás dos olhos
- Manchas vermelhas
- Náuseas e vômito
- Perda de peso
- Dor de cabeça
- Sangramento no nariz e gengiva



## Chikungunya

- Dores intensas nas articulações de pés e mãos
- Dor muscular
- Dor de cabeça
- Manchas vermelhas
- Conjuntivite
- Febre Alta



## Zika Vírus

- Olhos vermelhos
- Conjuntivite
- Dor de cabeça
- Dor muscular
- Aftas
- Febre baixa
- Dor nas costas
- Sensibilidade a luz
- Coceira
- Dores nas articulações
- Lesões brancas e vermelhas na pele

